[image: image1.png]. . INSTITUTO FEDERAL DE

. . EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
SUL-RID-GRANDENSE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

TERMO ADITIVO AO

TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO

Aditamento ao Termo de Compromisso de Estágio  FORMDROPDOWN
 firmado em ...../...../........, entre o(a) ESTAGIÁRIO(a) .........., matrícula nº .........., do Curso Técnico em Controle Ambiental, o(a) NOME DA EMPRESA (no referido ato denominada(o) PARTE CONCEDENTE, representada por .........., cargo ..........), o(a) Instituto Federal Sul rio-grandense - Campus Camaquã (no referido ato denominada(o) INSTITUIÇÃO DE ENSINO, representada por Ana Maria Geller, cargo Diretora Geral) regido  pela Lei nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, pela Orientação Normativa SRH/MPOG nº 7, de 30 de outubro de 2008, pelo Regulamento de Estágio do IFSul e pelas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES

Este Termo Aditivo tem por objetivo ALTERAR a(s) cláusula(s) terceira do referido Termo de Compromisso de Estágio, conforme o que segue:

..........
CLÁUSULA SEGUNDA – DA INCORPORAÇÃO DO TERMO ADITIVO E CONSOLIDAÇÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO

Permanecem em vigor, com a redação original, todas as demais cláusulas do Termo de Compromisso de Estágio em referência que não colidirem com o que ora se estipula, do qual este Termo Aditivo passa a ser parte integrante.

A Instituição de Ensino, a Concedente e o Estagiário elegem o Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária do Rio Grande do Sul, Comarca de Pelotas, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir eventuais questões relativas a este TCE, ficando os casos omissos disciplinados pela disposição de direito que lhes forem aplicáveis, especialmente pela Lei nº 11.788, de 25 de setembro de 2008.

E por estarem de comum acordo com as disposições aqui lavradas, as partes assinam o presente documento em 03 (três) vias de igual teor, para que produza os seus efeitos jurídicos.

(Cidade),(dia) de (mês - por extenso) de (ano)
(A data deverá ser anterior ao início da vigência deste Termo)

______________________________

                ___________________________

       ESTAGIÁRIO

     CONCEDENTE

              (Assinatura)

                          (Assinatura e Carimbo)

______________________________

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

(Assinatura e Carimbo)

_______________________________

ASSINATURA DO RESPONSÁVEL

(Para menores de 18 anos)

1